— 1 —

上海市人力资源和社会保障局
上海市卫生健康委员会
上 海 市 医 疗 保 障 局

沪人社福〔2024〕275 号

上海市人力资源和社会保障局 上海市卫生健康委员会
上海市医疗保障局关于印发《上海市工伤康复

定点机构遴选办法》的通知

各区人力资源社会保障局、卫生健康委、医保局，市劳动能力鉴

定中心，市医疗保险事业管理中心，各有关单位：

为加强工伤康复定点机构的管理工作，进一步完善本市工伤

康复管理制度，结合工作实际，制定《上海市工伤康复定点机构

遴选办法》。现印发给你们，请遵照执行。

— 2 —

上海市人力资源和社会保障局 上海市卫生健康委员会

上 海 市 医 疗 保 障 局

2024 年 9月 3 日

（此件主动公开）

— 3 —

上海市工伤康复定点机构遴选办法

第一条（总则）

为加强工伤康复定点机构的管理工作，提升工伤康复服务质

量和管理水平，更好地满足工伤职工的康复服务需求，进一步完

善本市工伤康复管理制度，根据《关于推进工伤康复事业高质量

发展的指导意见》《上海市工伤康复管理办法》及相关规定，结合

工作实际，制定本办法。

第二条（适用范围）

本办法适用于本市工伤康复定点机构的遴选工作。

第三条（部门职责）

市人力资源社会保障局负责本市工伤康复定点机构遴选的监

督管理工作，会同市卫生健康委、市医保局等部门根据本办法，

在各自职责范围内，共同做好工伤康复定点机构的遴选相关工作。

区人力资源社会保障局负责本行政区域内工伤康复定点机构

的申报受理及材料初审工作。各区人力资源社会保障局可根据工

作需要自行确定具体工作部门。

市劳动能力鉴定中心（以下简称市劳鉴中心）负责制定本市

工伤康复定点机构遴选的相关细则，组织开展工伤康复定点机构

的遴选工作，并会同市医疗保险事业管理中心(以下简称市医保中

心)与工伤康复定点机构签订协议。

— 4 —

第四条（遴选原则）

本市工伤康复定点机构的遴选应遵循以下原则：

（一）按需配置，布局合理，动态调整。统筹工伤康复服务

资源和工伤康复需求，适时开展机构遴选工作，科学合理确定工

伤康复定点机构的数量及分布。

（二）公开公正，多方评估，择优确定。遴选过程公开、公

平、公正，多方科学评估，择优确定工伤康复定点机构，并将结

果及时向社会公布。

第五条（申报条件）

本市工伤康复定点机构应同时具备以下条件：

（一）本市医疗保障定点医疗机构。

（二）具有二级及以上康复专科医疗机构或综合医疗机构资

质，已经实际开展康复治疗满3年，康复技术在本市处于领先水平。

（三）具有收治国家《工伤康复服务规范（试行）》规定的工

伤康复相关病种的能力。

（四）设有专门的康复病房，康复病房床位数达到相应标准，

能满足工伤康复要求。

（五）有独立的康复功能评定、康复治疗等区域。

（六）有较为完善的康复器械和设备。

（七）拥有一定数量的康复医学执业医师、康复治疗师等专

业技术人员。

（八）严格执行国家及本市医疗保障行政部门制定的医药价

— 5 —

格政策。

（九）3 年内无严重群体性事件、重大安全事故、恶性案件

或严重违法违规失信等情形。

第六条（遴选程序）

（一）机构申报。符合条件的机构可以向执业地点所在地的

区人力资源社会保障部门申报成为本市工伤康复定点机构，按规

定提交相应材料。

（二）材料审核。区人力资源社会保障部门对申报机构提交

的材料进行初审，材料齐全的，报送市劳鉴中心。

市劳鉴中心汇总申报材料，在卫生健康、医保等部门的支持

下对申报材料进行复核。

（三）专业评审。市劳鉴中心会同卫生健康、医保等部门，

组织相关专家或者委托第三方机构对申报机构进行综合评估，根

据评估结果和康复工作需要，择优初定本市工伤康复定点机构名单。

（四）社会公示。本市工伤康复定点机构的初定名单将通过

上海市人力资源社会保障网向社会公示。

（五）协议签订。公示期满后，市劳鉴中心、市医保中心与

经公示无异议的机构签订工伤康复服务协议。本市工伤康复定点

机构名单将通过上海市人力资源社会保障网向社会公布。

第七条（监督检查）

本市工伤康复定点机构遴选工作接受纪检监察和社会监督。

申报机构在遴选过程中存在弄虚作假或舞弊等行为的，取消

— 6 —

遴选资格，且5年内不得再次申报成为本市工伤康复定点机构。

参与遴选工作的人员，应当严格遵守遴选工作纪律和有关廉

洁自律规定，禁止利用职权和职务上的影响谋取不正当利益。

第八条（材料保管）

工伤康复定点机构遴选工作结束后，遴选相关材料应当保存

10年。

第九条（实施期限）

本办法自印发之日起施行。此前有关规定与本办法不一致的，

按本办法执行。

— 7 —

上海市人力资源和社会保障局办公室 2024年9月14日印发